
ARPAE

Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-36 del 25/02/2016

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Proroga del contratto 
di lavoro a tempo determinato,  ai sensi dell'art.  18 della 
L.R.  43/2001,  alla  Dott.ssa  Patrizia  Spazzoli  per  lo 
svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile 
Distretto  di Forlì presso la Sezione Provinciale  di Forlì-
Cesena.

Proposta n. PDEL-2016-35 del 23/02/2016

Struttura proponente Sezione di Forlì-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 25 (venticinque) febbraio 2016 (duemilasedici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Proroga  del  contratto  di  lavoro  a 

tempo determinato, ai sensi dell'art.  18 della L.R. 43/2001, alla Dott.ssa 

Patrizia  Spazzoli  per  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di 

Responsabile  Distretto  di  Forlì  presso  la  Sezione  Provinciale  di  Forlì-

Cesena.

VISTE:

- la D.D.G. n. 87/2015 avente  ad oggetto “Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 

Educazione  Ambientale.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita 

con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2173/2015 avente ad oggetto “Approvazione assetto organizzativo generale 

dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna di 

cui alla L.R. n. 13/2015”;

- la D.D.G. n. 96/2015 avente  ad oggetto “Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 

Educazione Ambientale.  Approvazione dell'Assetto organizzativo analitico dell'Agenzia 

regionale  per la prevenzione,  l'ambiente  e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) e del 

documento Manuale Organizzativo di Arpae”;

- la Determinazione n. 840 del 6/12/2013 relativa all’assetto organizzativo della Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 33/2011, avente ad oggetto “Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Assunzione 

a  tempo  determinato,  ai  sensi  dell’art.18  della  L.R.  n.43/2001,  della  Dott.ssa  Patrizia 

Spazzoli  per  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Distretto  di 

Forlì presso la Sezione Provinciale di Forlì-Cesena”;

- la Determinazione n. 205/2011, avente ad oggetto “Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. 

Conferimento di incarico dirigenziale di Responsabile del Distretto di Forlì alla Dott.ssa 

Patrizia Spazzoli”;

RILEVATO:

- che il suddetto contratto di lavoro a tempo determinato per lo svolgimento dell’incarico in 

oggetto  risulta in scadenza il 31/03/2016;

RILEVATO INOLTRE:

- che  con  D.D.G.  n.  74/2015  è  stato  disposto  che  i  Direttori/Responsabili  di  Nodo 

procedano  con  proprio  separato  provvedimento  alla  proroga  fino  al  31/12/2016  degli 

incarichi dirigenziali in scadenza;



- che nella suddetta D.D.G. n. 74/2015 si dà atto, altresì, che la proroga sino alla data del 

31/12/2016 interesserà anche i contratti di lavoro a tempo determinato per lo svolgimento 

di incarichi dirigenziali di cui all'art. 18 della L.R. 43/2001;

RICHIAMATI:

- l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

- le  norme  contenute  nei  CCNL applicati  in  Arpae  e  vigenti  nel  tempo,  per  quel  che 

concerne le garanzie contrattuali del personale dirigente;

- l’art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm. “Testo unico in materia di organizzazione e di 

rapporto di lavoro nella Regione Emilia  – Romagna”,  che consente di provvedere alla 

copertura dei posti della qualifica dirigenziale con contratti a tempo determinato di durata 

non superiore a cinque anni e nel limite del dieci per cento della dotazione organica;

- l’art.  15  del  Regolamento  generale  di  Arpae,  approvato  con  la  Delibera  della  Giunta 

Regionale n. 124/2010, ai sensi del quale è attribuita al Direttore Generale la competenza 

a provvedere alla copertura di posizioni dirigenziali,  presenti nell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia, tramite la stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato di natura 

privatistica aventi durata non superiore a cinque anni, rinnovabili;

- l'art. 15 c. 13 del Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpa (approvato con D.D.G. 

n.  101/2014)  in  cui  si  prevede  che  il  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  per  lo 

svolgimento di incarico dirigenziale possa essere prorogato prima della scadenza e per un 

periodo inferiore alla durata originaria dello stesso;

- l'art. 11 comma 3 del DL 90/2014 (convertito nella L. 114/2014) per quanto attiene al 

limite massimo dei posti di dotazione organica attribuibili mediante assunzione a tempo 

determinato di personale dirigenziale;

DATO ATTO:

- che  le  specifiche  funzioni  di  responsabilità  facenti  capo alla  posizione  dirigenziale  in 

oggetto sono dettagliate nella D.D.G. n. 96/2015 con cui è stato, da ultimo, approvato il 

nuovo assetto organizzativo analitico di Arpae;

PRECISATO:

- altresì,  che  i  profili  delle  competenze  afferenti  il  suddetto  incarico  dirigenziale  sono 

indicati  nel  documento “Mappa delle  competenze” di Arpae,  approvato con D.D.G. n. 

70/2015;

VERIFICATO:

- che  dall'analisi  delle  attività  svolte  dalla  Dott.ssa  Patrizia  Spazzoli,  con  riferimento 

all’incarico  in  oggetto,  emerge  una  positiva  valutazione  dei  risultati  conseguiti  in 



relazione  agli  obiettivi  ed  ai  programmi  affidati,  nonché  una  positiva  valutazione  dei 

comportamenti organizzativi espressi dalla dirigente medesima;

RITENUTO:

- pertanto,  di  procedere  alla  proroga  del  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato, 

sottoscritto ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm., nei confronti della Dott.ssa 

Patrizia Spazzoli per lo svolgimento dell'incarico dirigenziale di Responsabile Distretto di 

Forlì presso la Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, per il periodo dall'1/04/2016 e fino al 

31/12/2016;

RITENUTO ALTRESI’:

- di  confermare  nei  confronti  della  dirigente  il  trattamento  economico  attualmente  in 

godimento;

- di approvare lo schema di contratto di proroga allegato sub A) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  -  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Arpae  per  il  conferimento  degli  incarichi 

dirigenziali - il Direttore della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena procederà, con proprio 

separato provvedimento,  alla proroga dell’incarico dirigenziale in oggetto nei confronti 

della Dott.ssa Patrizia Spazzoli;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi dell'art. 12 comma 8, lettera b) del CCNL Comparto Sanità del 20/09/2001, 

al dipendente già a tempo indeterminato, assunto presso la stessa o altra azienda o ente del 

comparto ovvero in altre pubbliche amministrazioni di diverso comparto o in organismi 

della  comunità  europea  con  rapporto  di  lavoro  ed  incarico  a  tempo  determinato, 

l'aspettativa è concessa per tutta la durata del contratto di lavoro a termine;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  dell'allegato  C),  lettera  h)  del  Regolamento  per  il  decentramento 

amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100/2015,  competente  alla  concessione 

dell'aspettativa di cui trattasi nei confronti della Dott.ssa Patrizia Spazzoli è il Direttore 

della  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena,  il  quale  procederà  in  tal  senso,  per  tutta  la 

durata della proroga del contratto di lavoro a termine in oggetto;

DATO ATTO ALTRESI':

- che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dell’art. 2 comma 71 della L. 

191/2009 (Legge Finanziaria 2010) come integrato dai successivi art. 17 comma 3 D.L. n. 

98/2011 convertito nella L. n. 111/2011 ed art. 1 comma 584 della L. 190/2014, secondo 



cui  gli  enti  del  SSN concorrono  alla  realizzazione  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica 

adottando  misure  necessarie  a  garantire  che  le  spese  di  personale  non  superino  il 

corrispondente ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4%;

- che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nel  rispetto  dell’equilibrio  complessivo  di 

bilancio,  che Arpae è  tenuta  ad assicurare  in  base alle  linee  di  indirizzo  fornite  dalla 

Regione Emilia-Romagna;

- che il presente provvedimento è assunto, altresì, nel rispetto dell'art. 11 comma 3 del D.L. 

90/2014 (convertito in L. 114/2014) e dell’art. 18 della L.R. 43/2001 e ss. mm. per quanto 

attiene al limite massimo dei posti di dotazione organica attribuibili mediante assunzione a 

tempo determinato di personale dirigenziale; 

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 101/2015, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2016-

2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la D.D.G. n. 102/2015, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale  di Forlì-Cesena,  Dott.  Luigi Vicari,  il  quale ha 

espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990  è  la  Dott.ssa  Lia 

Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DELIBERA



1. di procedere alla proroga del contratto di lavoro a tempo determinato, sottoscritto ai sensi 

dell'art.  18  della  L.R.  43/2001,  nei  confronti  della  Dott.ssa  Patrizia  Spazzoli  per  lo 

svolgimento dell'incarico dirigenziale di Responsabile Distretto di Forlì presso la Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena, per il periodo dal 1/04/2016 e fino al 31/12/2016;

2. di  confermare  nei  confronti  della  dirigente  il  trattamento  economico  attualmente  in 

godimento;

3. di approvare lo schema di contratto di proroga allegato sub A) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale;

4. di  dare  atto  che  -  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Arpae  per  il  conferimento  degli 

incarichi dirigenziali - il Direttore della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena procederà, 

con proprio separato provvedimento, alla proroga dell’incarico dirigenziale in oggetto nei 

confronti della Dott.ssa Patrizia Spazzoli;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  il  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena,  quale 

soggetto competente ai sensi del vigente Regolamento sul decentramento amministrativo, 

procederà a disporre la concessione dell’aspettativa nei confronti della Dott.ssa Patrizia 

Spazzoli,  ai  sensi  dell'art.  12  comma  8,  lettera  b)  del  CCNL  Comparto  Sanità  del 

20/09/2001, per tutta la durata della proroga del contratto di lavoro a termine in oggetto; 

6. di dare atto,  infine, che il costo complessivo previsto dal presente provvedimento è di 

Euro 72.596,01, avente natura di spese per il personale,  con riferimento al centro di costo 

FOST, ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, suddiviso 

come di seguito specificato:

- sul conto SASTI quanto ad Euro 53.302,39

- sul conto ONSOC quanto ad Euro 14.762,92

- sul conto IRAP quanto ad  Euro 4.530,70.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



PROROGA DEL CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO PER LO SVOLGIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE

Il giorno ______ del mese di ______ dell’anno 2016 (duemilasedici) fra l’Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia (Arpae) dell’Emilia Romagna, con sede legale in Bologna, via 
Po n. 5, rappresentata dal dott. Franco Zinoni, in qualità di sostituto del Direttore Generale di Arpae 
ai sensi della DGR n. 342/2015, ed in forza dei poteri allo stesso conferiti dalla L.R. 19 aprile 1995 
n. 44 e ss. mm., e la dott.ssa Patrizia Spazzoli, nata il _______ a __________ e residente, in Via 
________, a ________;

PREMESSO CHE:

- con  DDG  n.  __________  è  stato  prorogato  il  contratto  di  lavoro  a  tempo determinato 

sottoscritto con la Dott.ssa Patrizia Spazzoli per lo svolgimento dell'incarico dirigenziale di 

Responsabile del Distretto di Forlì presso la Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae, 

per il periodo dal 01/04/2016 e sino al 31/12/2016;

- che  con  determinazione  n.  ___________  si  è  proceduto  alla  proroga  dell’incarico 

dirigenziale di  Responsabile  del Distretto di Forlì  presso la Sezione Provinciale di  Forlì-

Cesena di Arpae, nei confronti della Dott.ssa Patrizia Spazzoli per il suddetto periodo;

VISTI:

- la DDG n. 87/2015 con cui veniva approvato l’assetto organizzativo generale dell’Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna (Arpae), approvato 

con DGR n. 2173/2015;

- la DDG n. 96/2015 con cui veniva approvato l’assetto organizzativo analitico dell’Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna (Arpae);

- la  determinazione  n.  __________  con cui  è  stato  da ultimo approvato l’assetto  micro-

organizzativo della Sezione Provinciale Forlì-Cesena; 

- i CCNL applicati al personale dirigente del Comparto Sanità;

CONSIDERATO CHE:

- la suddetta proroga è disposta alle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite 

per il precedente incarico dirigenziale;

1/2

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna



        SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1. il termine del contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto con la Dott.ssa Patrizia 

Spazzoli  per  lo  svolgimento  dell'incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Distretto  di  Forlì 

presso la  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  di  Arpae,  è  prorogato  per  il  periodo  dal 

01/04/2016 e sino al 31/12/2016;

2. per  tale  periodo  di  proroga  è  confermato  nei  confronti  della  dirigente  il  trattamento 

economico attualmente in godimento;

3. si conferma, altresì, che la dirigente, nello svolgimento del proprio incarico, deve ispirare il 

suo comportamento in servizio al dovere di contribuire con impegno e responsabilità alla 

tutela dei valori posti a fondamento dell’Agenzia e specificati nella mission e nella vision 

aziendale, nonché alla costante osservanza del codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013 n. 62 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  4 giugno 

2013 n. 129, del  Codice di  comportamento aziendale di  Arpae Emilia-Romagna e delle 

disposizioni del Codice disciplinare dei dirigenti di cui al CCNL 06/05/2010, pubblicati sul 

Sito  Istituzionale  dell’Agenzia  e  nella  intranet  aziendale,  ferme restando  le  disposizioni 

riguardanti  la  responsabilità  penale,  civile,  amministrativa  e  dirigenziale  dei  pubblici 

dipendenti. Copia del sopra citato codice di comportamento di cui al DPR n. 62/2013 – ai 

sensi di quanto previsto nell’art. 17 del codice medesimo – viene consegnata alla dirigente 

incaricata la quale la sottoscrive a conferma dell'avvenuta consegna. La dirigente è tenuta, 

altresì,  all’osservanza  di  quanto  previsto  nel  Piano  triennale  anni  2016-2018  per  la 

prevenzione della corruzione, consultabile sul sito istituzionale dell’Agenzia;

4. per  tutto  quanto  non  modificato  dal  presente  atto,  si  rinvia  a  quanto  già  definito  nel 

precedente  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  di  incarico 

dirigenziale.

Letto, approvato, sottoscritto.

Per ARPA: il Direttore Generale La  Dirigente

(Dott.Franco Zinoni) (Dott.ssa Patrizia Spazzoli)

………………………………… …………………………………

2/2



N. proposta: PDEL-2016-35 del 23/02/2016

Centro di Responsabilità: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena

OGGETTO: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Proroga del contratto di lavoro 
a  tempo determinato,  ai  sensi  dell'art.  18  della  L.R.  43/2001,  alla 
Dott.ssa  Patrizia  Spazzoli  per  lo  svolgimento  dell’incarico 
dirigenziale  di  Responsabile  Distretto  di  Forlì  presso  la  Sezione 
Provinciale di Forlì-Cesena.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 25/02/2016
Il Dirigente


